
COD. PRATICA: 2018-001-1165 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1199         SEDUTA  DEL   29/10/2018 
 

OGGETTO: Programma annuale del sistema integrato dei servizi socio-educativi per la 
prima infanzia per l’anno 2018.    

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
All. A Programma Annuale 2018. 
All. 3. 
All. 1. 
All. 2. 
All. 4-Accordo Regione-Dipartimento -  Annualita&#768; 2018-2021 . 



COD. PRATICA: 2018-001-1165 

segue atto n. 1199  del 29/10/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Programma annuale del sistema 
integrato dei servizi socio-educativi per la prima infanzia per l’anno 2018” e la conseguente 
proposta dell’Assessore Antonio Bartolini; 
Vista la Legge regionale 22 dicembre 1995 n.30: Sistema integrato dei servizi socio-educativi per la 
prima infanzia; 
Visto il regolamento regionale 20 dicembre 2006, n.13: Norme di attuazione della legge regionale 22 
dicembre 2005, n. 30 in materia di servizi socio-educativi per la prima infanzia; 
Visto l’art.10 della LR 30/2005 che stabilisce “La Giunta regionale adotta, entro il 31 dicembre di ogni 
anno, il programma annuale, il quale, in attuazione del Piano triennale, prevede:  
a) la determinazione dei contributi da erogare a favore dei Comuni singoli o associati;  
b) l'indicazione delle attività programmate nell'articolo 9, comma 4;  
c) la determinazione dei finanziamenti”; 
Verificati i dati relativi ai servizi socio-educativi per la prima infanzia con i Comuni, responsabili del 
rilascio delle autorizzazioni al funzionamento; 
Visto il documento “Programma annuale 2018 - Sistema integrato dei servizi socio-educativi per la 
prima all’infanzia (ex art.10 Legge Regionale 30/2005)” allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto (All. A); 
Vista altresì la necessità di ripartire le risorse destinate alla funzione di Coordinamento di rete per le 
quali i Comuni hanno inviato le relazioni sulle attività svolte riferite all’anno educativo 2017-2018;  
Visto lo “Schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Umbria e il Dipartimento di Filosofia, 
Scienze Sociali, Umane e della Formazione dell’Università degli Studi di Perugia per la realizzazione 
di attività a supporto del Centro di documentazione, aggiornamento e sperimentazione sull’infanzia 
per la qualificazione del sistema integrato dei servizi socio-educativi per la prima infanzia” di cui 
all’Allegato 4; 
Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l’istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni;  
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri recante “Piano di azione nazionale pluriennale per la 
promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e i bambini 
dalla nascita sino a sei anni” dell’11 dicembre 2017; 
Visto lo schema di Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca recante “Fondo 
nazionale per il Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione” sul quale è stata sancita dalla 
Conferenza Unificata l’Intesa nella seduta del 18 novembre 2018; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare il Programma annuale del sistema integrato dei servizi socio-educativi per la 
prima infanzia per l’anno 2018 ex art.10 LR 30/2005 e i documenti allegati, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 



COD. PRATICA: 2018-001-1165 

segue atto n. 1199  del 29/10/2018 3 

• Allegato A “Programma annuale 2018 - Sistema integrato dei servizi socio-
educativi per la prima infanzia (ex art.10 Legge Regionale 30/2005)”; 

• Allegato 1 “Sostegno al sistema pubblico e privato convenzionato dei servizi di 
asilo nido”; 

• Allegato 2 “Sostegno ai servizi privati per l’infanzia”; 

• Allegato 3 “Sostegno al sistema integrato mediante la funzione del coordinamento 
pedagogico di rete”; 

2) di approvare lo “Schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Umbria e il 
Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della Formazione dell’Università degli 
Studi di Perugia per la realizzazione di attività a supporto del Centro di documentazione, 
aggiornamento e sperimentazione sull’infanzia, per la qualificazione del sistema integrato 
dei servizi socio-educativi per la prima infanzia”, di cui all’Allegato 4, quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto, delegandone la sottoscrizione al Dirigente del Servizio 
Istruzione e Apprendimenti; 

3) di determinare, in ordine alla ripartizione delle risorse: 

• che la somma di € 600.000,00 a favore dei Comuni indicati nell’ All. 1 “Sostegno 
al sistema pubblico e privato convenzionato dei servizi di asilo nido” trova 
copertura nel cap. 00944 del bilancio regionale 2018; 

• che la somma di € 200.000,00 a favore dei Comuni indicati nell’ All. 2 ““Sostegno 
ai servizi privati per l’infanzia” trova copertura nel cap. 00947 del bilancio 
regionale 2018; 

• che la somma di € 57.500,00 a favore dei Comuni indicati nell’ All. 3 “Sostegno al 
sistema integrato mediante la funzione del coordinamento pedagogico di rete” 
trova copertura nel cap. 00947 del bilancio regionale 2018; 

• che la somma di € 25.000,00 a favore dell’Università come dall’Accordo di 
Collaborazione tra la Regione Umbria e il Dipartimento di Filosofia, Scienze 
Sociali, Umane e della Formazione dell’Università degli Studi di Perugia di cui all’ 
All. 4, trova copertura nel cap. 00947 del bilancio regionale 2018; 

4) di dare atto che le somme ripartite con il presente atto di cui al precedente punto 3) 
intendono assicurare la percentuale regionale di cui all’art.3 comma 4 della Delibera del 
Consiglio dei Ministri del’11.12.2017 ”Piano di azione nazionale pluriennale per la 
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei 
anni” per l’anno 2018; 

5) di demandare al Dirigente del Servizio Istruzione e Apprendimenti ogni altro adempimento 
connesso al presente atto; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs 33/2013; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 

 



COD. PRATICA: 2018-001-1165 

segue atto n. 1199  del 29/10/2018 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Programma annuale del sistema integrato dei servizi socio-educativi per la prima 

infanzia per l’anno 2018.   
 
 
Con l’art.10 della legge regionale n. 30/2005 «Sistema integrato dei servizi socio-educativi per la 
prima infanzia» si è stabilito che la Giunta regionale adotti, entro il 31 dicembre di ogni anno, il 
programma annuale, il quale, in attuazione del Piano triennale, stabilisce: 
a) la determinazione dei contributi da erogare a favore dei Comuni singoli o associati; 
b) l’indicazione delle attività programmate nell’articolo 9, comma 4; 
c) la determinazione dei finanziamenti. 
In tale atto si individuano interventi ed azioni a sostegno dei servizi pubblici e privati per la prima 
infanzia e si procede - sulla base dei dati forniti attraverso il Sistema Informativo Regionale dei Servizi 
Educativi (SIRSE) dai titolari dei servizi – a ripartire le risorse regionali disponibili. 
In particolare, attraverso l’elaborazione dei dati del SIRSE al 15.12.2017, si assegnano ai Comuni le 
risorse per i nidi d’infanzia pubblici e privati convenzionati e i contributi per i Servizi all’infanzia privati. 
La programmazione oggetto del presente atto deve necessariamente tenere conto anche 
dell’evoluzione del quadro normativo nazionale e istituzionale. 
In questo conteso si colloca il Decreto Legislativo 65 del 13 aprile 2017 con il quale il Governo ha 
istituito il Sistema integrato di educazione e di istruzione per le bambine e per i bambini in età 
compresa dalla nascita a 6 anni ed ha previsto lo stanziamento di risorse specifiche finalizzate anche 
al potenziamento dei servizi offerti alle famiglie ed all’abbassamento dei costi sostenuti dalle famiglie 
stesse. 
Ai sensi dell’art. 8 del Decreto Legislativo n. 65 è stata adottata l’11 dicembre 2011 dal Consiglio dei 
Ministri la delibera relativa al Piano di azione nazionale pluriennale, con il quale vengono definite per 
un triennio la destinazione delle risorse da riservare al Sistema integrato 0-6.  
Con successivo Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca recante “Fondo 
nazionale per il Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione” per l’anno 2017 sono state 
assegnate alle Regioni le risorse pari a complessivi 209 milioni di euro e alla Regione Umbria è stata 
destinata la somma di € 3.814.237,00. 
Con DGR n. 1378/2017, la Giunta Regionale ha preso atto del Decreto MIUR di cui sopra ed ha 
ripartito, per l’anno 2017, tra i Comuni la somma di € 3.814.237,00 - liquidata successivamente dal 
MIUR - quale quota parte delle spese di gestione dei servizi educativi per l'infanzia e delle scuole 
dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione e/o per interventi di nuove 
costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo, riqualificazione funzionale 
ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso d'incendio, risparmio energetico e fruibilità di 
stabili, di proprietà delle Amministrazioni pubbliche. 
Il Piano di cui sopra prevede lo stanziamento del fondo per tre anni e le somme sono erogate 
direttamente ai Comuni da parte del MIUR sulla base della programmazione regionale. 
Nella seduta del 18 ottobre 2018 è stata sancita dalla Conferenza Unificata l’Intesa sullo schema di 
Decreto del MIUR “Fondo nazionale per il Sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione- 
anno 2018”, che stabilisce, all’art. 2, che le risorse assegnate alle regioni sono ripartite per il triennio 
nella stessa misura approvata dal Decreto 2017, per cui alla Regione Umbria è stata destinata anche 
per il 2018 la stessa somma di € 3.814.237,00. 
Le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 5 del Decreto devono assicurare un finanziamento pari almeno 
al 20 per cento delle risorse assicurate dallo Stato per la programmazione relativa al Sistema 
integrato, pertanto le somme che vengono ripartite con il presente Programma annuale 2018 
intendono assicurare la percentuale regionale di cui sopra. 
 



COD. PRATICA: 2018-001-1165 

segue atto n. 1199  del 29/10/2018 5 

La proposta di Programma annuale 2018, di cui all’Allegato A, fissa gli obiettivi e i destinatari, nonché 
le relative risorse finanziarie stabilendo – nel rispetto delle vigenti disposizioni - criteri e modalità di 
riparto dei fondi regionali per l’anno 2018. 
Rispetto alle finalità sancite dall’art.10 della l.r. n. 30/2005, il Programma annuale 2018 che si propone 
all’attenzione della Giunta regionale intende dare continuità agli indirizzi sopra ricordati prevedendo: 

• Sostegno al sistema pubblico e privato convenzionato dei servizi di asilo nido - 
Allegato 1 

• Sostegno ai servizi privati per l’infanzia privati – Allegato 2 

• Sostegno al sistema integrato mediante la funzione del coordinamento 
pedagogico di rete – Allegato 3 

   Le risorse finanziarie disponibili e destinate alle azioni dettagliatamente indicate nell’Allegato A, sono 
quantificate in € 882.500,00 e sono allocate ai sotto riportati capitoli di spesa del Bilancio regionale di 
previsione per l’esercizio in corso: 

• € 600.000,00 cap. 00944 fondi per i nidi comunali e privati convenzionati; 

• € 200.000,00 cap. 00947 fondi per Servizi all’infanzia privati 

• € 57.500,00 cap. 00947 fondi per il sistema integrato mediante la funzione del coordinamento 
pedagogico di rete 

• € 25.000,00 cap.00947 fondi per il finanziamento triennale relativo all’Accordo di 
Collaborazione tra la Regione Umbria e il Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e 
della Formazione dell’Università degli Studi di Perugia per la realizzazione di attività a supporto 
del Centro di documentazione; 

In particolare nell’Allegato A si individuano gli obiettivi, le azioni ed i criteri di riparto in base ai quali 
con gli Allegati 1, 2 e 3 si ripartiscono le risorse. 
L’Allegato 1 si riferisce al riparto delle risorse “Obiettivo 1: sostegno al sistema pubblico dei servizi di 
asilo nido”. 
La Regione concede contributi per la gestione ai Comuni per gli asili nido a titolarità pubblica e per gli 
asili privati convenzionati con i Comuni stessi. 
Tutti i servizi, sia pubblici che privati, dovranno essere in possesso di autorizzazione al 

funzionamento, anche temporanea. 

Le risorse per la gestione dei servizi sono ripartite come segue, tenendo conto del numero delle 

bambine e dei bambini iscritti e ammessi alla frequenza per l’anno educativo 2017-2018 al 15/12/2017 

(nel limite della capacità ricettiva massima della struttura come da autorizzazione comunale): 

• euro 213,00  fino a 30 bambini; 

• euro 101,00  tra 31 e 40 bambini; 

• euro 50,10  tra 41 e 50 bambini; 

Il numero massimo di bambini per i quali viene riconosciuto il contributo è pari a 50. 

Il contributo riconosciuto ai comuni per i nidi privati convenzionati sarà erogato sulla base del numero 

delle bambine e dei bambini iscritti e ammessi alla frequenza al 15/12/2017 fino al massimo del 

numero di posti convenzionati col Comune. 

Vengono assegnati infine € 989,00 per bambino disabile inserito nel servizio socio educativo. 



COD. PRATICA: 2018-001-1165 

segue atto n. 1199  del 29/10/2018 6 

L’Allegato 2 prevede l’erogazione di contributi a favore dei servizi privati autorizzati al fine di 
accompagnare il percorso di qualificazione. 

In coerenza con quanto stabilito nel Piano triennale e in continuità con i precedenti Programmi 
annuali, verranno erogati fondi ai Comuni che saranno utilizzati per il finanziamento - a titolo di 
contributo – dei servizi privati autorizzati sia in via provvisoria che definitiva. 
Per l’anno 2018 verranno finanziati i seguenti servizi privati: 
 
TIPOLOGIE DI SERVIZIO             CONTRIBUTO 
 
ASILI NIDO PRIVATI                 € 1.400,00 
SEZIONI INTEGRATE TRA SCUOLA DELL’INFANZIA E NIDO         € 1.050,00  
SPAZI GIOCO                      € 600,00 
NIDI FAMILIARI                € 512,50 
 
Con riferimento al riparto delle risorse di cui all’Allegato 3 ”Obiettivo 2: Sostegno al  sistema integrato 
mediante la funzione del coordinamento pedagogico di rete” destinato alla qualificazione del sistema 
dei servizi, si ritiene di sostenere il sistema integrato mediante la funzione dei Coordinamenti 
pedagogici di rete e la collaborazione con l’Università degli Studi di Perugia per le attività del Centro di 
Documentazione infanzia., tramite l’Accordo Collaborazione tra la Regione Umbria e il Dipartimento di 
Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della Formazione dell’Università degli Studi di Perugia di cui 
all’Allegato 4). 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di approvare il Programma annuale del sistema integrato dei servizi socio-educativi per la 
prima infanzia per l’anno 2018 ex art.10 LR 30/2005 e i documenti allegati, quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

• Allegato A “Programma annuale 2018 - Sistema integrato dei servizi socio-
educativi per la prima infanzia (ex art.10 Legge Regionale 30/2005)”; 

• Allegato 1 “Sostegno al sistema pubblico e privato convenzionato dei servizi di 
asilo nido”; 

• Allegato 2 “Sostegno ai servizi privati per l’infanzia”; 

• Allegato 3 “Sostegno al sistema integrato mediante la funzione del coordinamento 
pedagogico di rete”; 

2) di approvare lo “Schema di Accordo di Collaborazione tra la Regione Umbria e il 
Dipartimento di Filosofia, Scienze Sociali, Umane e della Formazione dell’Università degli 
Studi di Perugia per la realizzazione di attività a supporto del Centro di documentazione, 
aggiornamento e sperimentazione sull’infanzia, per la qualificazione del sistema integrato 
dei servizi socio-educativi per la prima infanzia”, di cui all’Allegato 4, quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto, delegandone la sottoscrizione al Dirigente del Servizio 
Istruzione e Apprendimenti; 

3) di determinare, in ordine alla ripartizione delle risorse: 

• che la somma di € 600.000,00 a favore dei Comuni indicati nell’ All. 1 “Sostegno 
al sistema pubblico e privato convenzionato dei servizi di asilo nido” trova 
copertura nel cap. 00944 del bilancio regionale 2018; 

• che la somma di € 200.000,00 a favore dei Comuni indicati nell’ All. 2 ““Sostegno 
ai servizi privati per l’infanzia” trova copertura nel cap. 00947 del bilancio 
regionale 2018; 

• che la somma di € 57.500,00 a favore dei Comuni indicati nell’ All. 3 “Sostegno al 
sistema integrato mediante la funzione del coordinamento pedagogico di rete” 
trova copertura nel cap. 00947 del bilancio regionale 2018; 



COD. PRATICA: 2018-001-1165 

segue atto n. 1199  del 29/10/2018 7 

• che la somma di € 25.000,00 a favore dell’Università come dall’Accordo di 
Collaborazione tra la Regione Umbria e il Dipartimento di Filosofia, Scienze 
Sociali, Umane e della Formazione dell’Università degli Studi di Perugia di cui all’ 
All. 4, trova copertura nel cap. 00947 del bilancio regionale 2018; 

4) di dare atto che le somme ripartite con il presente atto di cui al precedente punto 3) 
intendono assicurare la percentuale regionale di cui all’art.3 comma 4 della Delibera del 
Consiglio dei Ministri del’11.12.2017 ”Piano di azione nazionale pluriennale per la 
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei 
anni” per l’anno 2018; 

5) di demandare al Dirigente del Servizio Istruzione e Apprendimenti ogni altro adempimento 
connesso al presente atto; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs 33/2013; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 26/10/2018 Il responsabile del procedimento 
Paola Chiodini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  



COD. PRATICA: 2018-001-1165 

segue atto n. 1199  del 29/10/2018 8 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 26/10/2018 Il dirigente del Servizio 
Istruzione e apprendimenti 

 
Dr. Luca Conti 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 26/10/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Antonio Bartolini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 



COD. PRATICA: 2018-001-1165 

segue atto n. 1199  del 29/10/2018 9 

 
Perugia, lì 26/10/2018 Assessore Antonio Bartolini 

Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


